鲁高教函〔2025〕3号

高教学会各会员单位、各高校、各科研机构：

根据《山东省高等教育学会高等教育研究专项课题管理办法》

和《关于开展山东省高等教育学会高等教育研究专项课题立项

2025 年申报工作的通知》要求，山东省高等教育学会组织了山东

省高等教育学会高等教育研究专项课题立项 2025 年申报评审工

作。经专家评审，确定重大课题 3 项，重点课题 36 项，一般课题

70 项，现将立项名单予以公布（见附件 1）。

附件 1： 关于公布山东省高等教育学会高等教育研究专项课题 2025年度立项名单的通知

山东省高等教育学会

                                        2025 年 4 月 2 日

http://heasd.ujn.edu.cn/20230521shb.pdf

序号 项目编号 项目名称 项目所在单位 主持人 项目类别

1 SDGJ2025A01
山东省高校一流学科建设模式与路径分析研究—

—以山东省一流学科建设“811”项目为例
青岛科技大学 李少远 王鹤 本科重大

2 SDGJ2025A02 山东省属高校高层次人才引育机制研究 山东科技大学 薛庆忠 苗汝昌 本科重大

3 SDGJ2025A03
AI赋能构建化学工程与工艺专业人才智慧培养生

态
济南大学 齐蕾 本科重大

4 SDGJ2025B01
面向新质人才培养的力学类智慧课程设计模型与

实施路径
山东科技大学

赵增辉
本科重点

5 SDGJ2025B02
数智化背景下虚拟教研室运行机制探索与实践-

以教育部海洋特色的食品科学与工程专业虚拟教

研室为例

中国海洋大学 王雷 本科重点

6 SDGJ2025B03
职业需求导向的化工安全工程实践课程体系渐进

融合与优化研究
山东石油化工学院 刘香芝 杜春安 本科重点

7 SDGJ2025B04
乡村振兴背景下山东高校高素质农民继续教育培

育：体系框架与提升策略
山东农业工程学院 刘庆涛 程晋南 本科重点

8 SDGJ2025B05 山东省高校卓越工程师协同培养机制创新研究 山东交通学院 赵光锋 齐龙 本科重点

9 SDGJ2025B06
人工智能驱动下的园林花卉学智慧教学模式创新

与实践探索
山东农业工程学院 陈春利 本科重点

10 SDGJ2025B07
产教融合下交通运输国际化人才培养模式探索与

实践研究
山东交通学院 代洪娜 本科重点

11 SDGJ2025B08
“数智赋能 虚实结合 校企共建”智慧民航实验

教学中心建设与探索
山东航空学院 王振 本科重点

12 SDGJ2025B09
“亦像非法律人一样思考”作为高校法学拔尖创

新人才新培养模式的构建研究
烟台大学 李群涛 本科重点

13 SDGJ2025B10 心理学课程“论证/生成”式敏捷开发模式研究 山东中医药大学 林翠霞 张林 本科重点

14 SDGJ2025B11
技术社会学视角下的高校数字化转型困境纾解研

究
山东女子学院 吕慎敏 本科重点

15 SDGJ2025B12
数智赋能非遗技艺与现代手作艺术融合发展的教

育创新路径研究
山东管理学院 楚振龙 本科重点

16 SDGJ2025B13
山东省大学生职业生涯规划教育需求与就业能力

提升研究
鲁东大学 杨倩 本科重点

17 SDGJ2025B14
数智技术助力新质人才培养的高效课堂教学模式

创新研究与实践
德州学院 汤琦 本科重点

18 SDGJ2025B15 地方理工类高校多学科交叉融合研究 青岛理工大学
周红燕

张英华
本科重点

19 SDGJ2025B16 新工科视域下AI赋能专业建设研究
齐鲁工业大学（山东省科学

院）
尹晓爽 张静婕 本科重点

20 SDGJ2025B17
数字技术背景下山东省高校劳动教育综合成效评

价研究
聊城大学 靳学斌 本科重点

21 SDGJ2025B18
生物制药类专业“师-生-机三元交互”数字教学

资源建设与应用研究
德州学院 杨东英 周忠元 本科重点

22 SDGJ2025B19
知识图谱和AI大模型赋能智慧课程建设路径探索

与实践
济南大学 丁广乾 本科重点

23 SDGJ2025B20
数智化背景下高校“一链三融泛情境”学业评价

模式研究与实践
济南大学 朱波 江丰沛 本科重点

24 SDGJ2025B21 化学基础学科拔尖人才培养创新研究与实践 青岛科技大学 高洪涛 汪恕欣 本科重点

25 SDGJ2025B22
新农科背景下产教融合赋能农业院校食品类课程

教学创新改革研究
青岛农业大学 李静 本科重点

26 SDGJ2025B23
“双轮驱动”视域下特殊教育人才自主培养体系

创新研究——基于理论研习与实训基地深度耦合

的路径探索

青岛滨海学院 崔晓敏 陈君燕 本科重点

27 SDGJ2025B24
数智赋能应用型本科高校产学研共同体推进机制

研究
潍坊科技学院 王学伟 本科重点

28 SDGJ2025C01
数智时代国际中医药人才培养模式与智慧课程资

源库建设及应用研究
山东中医药大学 金一兰 李欣蓓 本科一般

29 SDGJ2025C02
数智技术赋能高校个性化教学模式构建与实施路

径研究
山东女子学院 王帅 本科一般

30 SDGJ2025C03
新质生产力驱动下的石油工程专业“一体两翼三

平四融”人才培养模式研究
山东石油化工学院 郭瑾 本科一般

31 SDGJ2025C04
数智化教育评价新范式:”三维四体五源” 融合

驱动的学生发展赋能体系探索与实践
山东第二医科大学 蔡占秀 本科一般

32 SDGJ2025C05
基于学科交叉的高校拔尖创新人才培养模式的构

建研究
山东体育学院 于珈懿 本科一般

33 SDGJ2025C06 数智化背景下学校教管一体化体系的实践研究 山东师范大学 吕新革 曲慧娴 本科一般

34 SDGJ2025C07
智慧教育背景下山东省应用型本科院校人才培养

数字化转型的实践创新研究
山东航空学院 刘彬 本科一般

35 SDGJ2025C08
基于知识图谱的产教融合"学-教-评" 全链条课

程教学改革探索与实践路径研究
山东工商学院 魏静 本科一般

36 SDGJ2025C09
基于课赛融合的创新型人才贯通式培养研究与实

践
泰山科技学院 郝莹 本科一般

37 SDGJ2025C10
新质生产力下推进高校参与产学研协同创新的机

制研究
山东体育学院 卢立峰 本科一般

38 SDGJ2025C11 山东省本科高校人才引育机制创新研究 山东理工大学 王军辉 本科一般

39 SDGJ2025C12
“多元融合、固本拓新、数字赋能”——基于知

识图谱的数字教材建设与应用研究
潍坊学院 李逸凡 本科一般

40 SDGJ2025C13 基于AIGC的设计专业教育模式创新与实践 泰山学院 乔迁 本科一般

41 SDGJ2025C14
新质生产力背景下数智技术赋能新质人才培养路

径研究
山东英才学院 常玉红 蒋丽丽 本科一般

42 SDGJ2025C15 商务英语一体化智慧课程教学创新实践 中国海洋大学 罗小姝 本科一般

43 SDGJ2025C16
共生理论视域下材料专业产学研协同育人机制研

究与实践
烟台南山学院 王萍 本科一般

44 SDGJ2025C17
数字素养驱动下的高校外语教学范式创新与实践

进路研究
烟台大学 陈志新 徐晓艳 本科一般

45 SDGJ2025C18 基于人工智能应用的智慧课程开发模式研究 山东第二医科大学 李振华 本科一般

46 SDGJ2025C19
山东省高等教育科产教一体化推进机制研究——

以山东大学为例
山东大学 陈菡 赵志强 本科一般

47 SDGJ2025C20
基于知识图谱与AI助教的网络营销课程建设与实

践研究
山东财经大学东方学院 刘慧 本科一般

48 SDGJ2025C21
元宇宙赋能高校非遗美育类课程的实践教学改革

与创新
青岛城市学院 刘怡辰 本科一般

49 SDGJ2025C22
面向新质生产力发展需求的法学专业产教融合课

程的创新与实践
烟台理工学院 张威 常超 本科一般

50 SDGJ2025C23 AI深度赋能下基础会计智慧课程的应用与实践 青岛农业大学海都学院 姜青青 本科一般

51 SDGJ2025C24
一体两径三通四互五据:数智化背景下《生物学

教学技能综合训练》课程体系的设计与优化
鲁东大学 王丽娟 王艳杰 本科一般

52 SDGJ2025C25
数字孪生驱动高校非遗文创类课程资源建设范式

研究
青岛工学院 刘帼君 本科一般

53 SDGJ2025C26
产教融合背景下应用型高校思创融合的实践路径

研究
齐鲁理工学院 赵民惠 本科一般

54 SDGJ2025C27 基于数据驱动的高校科教创新服务平台创建研究 德州学院 于雪 本科一般

55 SDGJ2025C28 超星平台助力中药炮制学数字化教材的开发研究 齐鲁医药学院 徐何方 本科一般

56 SDGJ2025C29
新艺科视域下艺术概论课程“AI+OMO”数智化教

学模式构建与实施
聊城大学东昌学院 李倩 本科一般

57 SDGJ2025C30
大模型驱动下“师-生-机”交互教学新范式构建

与应用研究
济宁学院

张祥军
本科一般

58 SDGJ2025C31
数字化技术驱动的高校教学评价标准创新研究—

基于产教融合生态系统的多维分析
济宁医学院 倪燕 本科一般

59 SDGJ2025C32
 数智化背景下医学院校临床教师AI素养框架及

实践路径研究
滨州医学院 谢芬 张晓敏 本科一般

60 SDGJ2025C33
面向新质生产力的地方综合性大学拔尖创新人才

培养研究与实践
青岛大学 陈净 本科一般

61 SDGJ2025C34
“5I”赋能高校图书馆未来学习中心建设路径研

究
哈尔滨工业大学（威海） 李荣添 本科一般

62 SDGJ2025C35
人工智能赋能高等学校中华优秀传统文化教育课

程的实践研究
青岛恒星科技学院 王冰 本科一般

63 SDGJ2025D01
智慧教育背景下职业本科人才培养“一坚持双引

领六变革”数字化转型实践研究
山东工程职业技术大学 朱宏雁  张文硕 高职重点

64 SDGJ2025D02
高职院校电子商务专业教赛融合的人才培养模式

创新与实践研究
山东旅游职业学院 赵家浩 高职重点

65 SDGJ2025D03 人工智能赋能专业（群）数字化转型路径研究 聊城职业技术学院 冯志祥 高职重点

66 SDGJ2025D04 高职院校课程体系重构研究与实践 青岛酒店管理职业技术学院 于进亮 高职重点

67 SDGJ2025D05
高职院校基于智能管理系统的实训基地建设、管

理、评价体制机制改革创新研究
济南工程职业技术学院 史建海 高职重点

68 SDGJ2025D06
“POA”理念下高等职业院校大学英语多模态教

学创新研究--以超星学习通为例
山东商业职业技术学院 李辉 高职重点

69 SDGJ2025D07
智能安防岗位轻量化知识图谱构建与模块化课程

重组研究
山东司法警官职业学院 魏丽 高职重点

70 SDGJ2025D08
五维协同・双轮驱动：高职基础护理智慧课程建

设研究与实践
菏泽医学专科学校 郭娟 高职重点

71 SDGJ2025D09 高职院校未来学习中心建设路径研究 山东文化产业职业学院 于金翠 乔仁洁 高职重点

72 SDGJ2025D10
基于人工智能应用的高职财会类智慧课程教学模

式研究
山东职业学院 翟美佳 高职重点

73 SDGJ2025D11
产教融合背景下现场工程师培养实践体系研究实

践
德州职业技术学院 陈圣林 高职重点

74 SDGJ2025D12
基于人工智能的《作业治疗技术》课程数字化转

型研究
泰山护理职业学院 高娜 高职重点

75 SDGJ2025E01
多模态AI驱动高职医药检验类人才数智化培养实

践研究
山东药品食品职业学院 马巧慧 高职一般

76 SDGJ2025E02
数智贯通·产教融合：速录师 人才培养研究与

实践
山东司法警官职业学院 张娟娟 高职一般

77 SDGJ2025E03
数智化背景下高校教师人工智能素养的提升实践

路径研究
枣庄科技职业学院 刘凤存 高职一般

78 SDGJ2025E04
数智化背景下高职院校石油化工技术专业数字教

材建设研究
山东胜利职业学院 李西春 高职一般

79 SDGJ2025E05
教育数字化背景下高职艺术类产教融合育人模式

创新研究
烟台黄金职业学院 张燕妮 高职一般

80 SDGJ2025E06
基于“进阶工作室制”教学模式的家具陈设课程

创新研究
山东水利职业学院 董苏娜 高职一般

81 SDGJ2025E07
新质生产力驱动下医药类高职教师三维协同能力

画像构建及培养体系研究与实践
烟台卫生健康职业学院 陈永玲 高职一般

82 SDGJ2025E08
“数据要素×”背景下高职统计与会计核算专业

“三阶递进、四维协同”实训项目体系创建与实

践

山东轻工职业学院 吕宁 高职一般

83 SDGJ2025E09 基于知识图谱技术的课程建设实践研究 山东外国语职业技术大学 吕娟娟 高职一般

84 SDGJ2025E10
基于知识图谱技术的平面设计一流核心课程建设

实践研究
潍坊工商职业学院 郑明言 程翠玉 高职一般

85 SDGJ2025E11 “师/生/机”三元交互教学新范式的探索与研究 山东理工职业学院 刘源 高职一般

86 SDGJ2025E12
职业教育数字化转型视域下项目化课程数字教材

的生态化构建与创新实践研究
威海职业学院 苏云婷 高职一般

87 SDGJ2025E13
基于大数据的高校教学“数字画像”精准评价模

式构建及应用研究—以高职英语为例
山东旅游职业学院 李盈慧 高职一般

88 SDGJ2025E14
数智赋能职业教育“大思政课”的体系建构与创

新实践路径研究
泰山护理职业学院 庄西艳 高职一般

89 SDGJ2025E15 基于知识图谱的Java程序设计课程建设实践研究 山东信息职业技术学院 李斌 高职一般

90 SDGJ2025E16
智变与评鉴：教育数智化背景下高职教师人工智

能教学应用能力评价研究
威海海洋职业学院 李佳鹏 高职一般

91 SDGJ2025E17
基于人工智能应用的高职旅游大类专业智慧金课

建设研究
泰山职业技术学院 迟庆红 高职一般

92 SDGJ2025E18
AI+教育趋势下高职新质人才

整体技能化成长评价体系构建研究
山东科技职业学院 贾薇 高职一般

93 SDGJ2025E19
数智驱动的以学生为中心“6R”个性化教学模式

构建研究
烟台职业学院 宋玲玲 梁梦迪 高职一般

94 SDGJ2025E20 数字化背景下职业院校考试评价改革研究 青岛港湾职业技术学院 吕建清 高职一般

95 SDGJ2025E21
高职农业专业群“一懂两爱 三会四能”新质人

才自主培养体系的建构研究
临沂科技职业学院 陈为兰 高职一般

96 SDGJ2025E22
数智化背景下高职院校教师人工智能素养的提升

路径研究
聊城职业技术学院 岳彤彤 宋秀慧 高职一般

97 SDGJ2025E23
智慧教育背景下高职院校物流人才培养数字化转

型的实践研究
莱芜职业技术学院 周干翠 孙锋申 高职一般

98 SDGJ2025E24 基于“三至上”的工科高职院校治理体系构建 青岛工程职业学院 王栽毅 邓效昆 高职一般

99 SDGJ2025E25
数智化背景下高职院校康复治疗专业虚拟教研室

建设改革研究
滨州职业学院 封丽静 高职一般

100 SDGJ2025E26
数字化平台赋能高职商务英语职业能力提升的创

新与应用研究
烟台职业学院 苗艺丹 高职一般

101 SDGJ2025E27
“三方协同、四共育人、五业联动”职业本科新

能源汽车专业群人才培养模式研究与实践
山东工程职业技术大学 吴立平 高职一般

102 SDGJ2025E28
音乐疗法融入高职心理健康教育的设计与实施研

究
烟台职业学院 赵雪晖 高职一般

103 SDGJ2025E29
人工智能驱动的高校体育课程智慧教学模式构建

与实践研究
济南幼儿师范高等专科学校 李圣锋 张春波 高职一般

104 SDGJ2025E30
产教融合视域下高等职业教育适应性增强策略研

究
青岛幼儿师范高等专科学校 娄自强 高职一般

105 SDGJ2025E31
基于知识图谱的智能会计课程体系构建与实践—

—以会计“五金”课程融合创新为例
德州工程职业学院 魏楠楠 高职一般

106 SDGJ2025E32
基于数字化技术的高校电商项目化教学增值性评

价体系构建与应用研究
青岛黄海学院 李燕 高职一般

107 SDGJ2025E33
基于微认证的高职院校“双师型”教师智能素养

培养体系研究
滨州职业学院 芦津华 李俊香 高职一般

108 SDGJ2025E34
基于在线课程学习行为数据的学习者画像构建与

应用研究
济南职业学院 徐亚 高职一般

109 SDGJ2025E35
基于人工智能赋能的《税务会计实务》智慧课程

教学模式创新与实践研究
莱芜职业技术学院 李苹 高职一般

	关于公布山东省高等教育学会高等教育研究专项课题2025年度立项名单的通知（盖章版）
	鲁高教函〔2025〕3号：关于公布山东省高等教育学会高等教育研究专项课题2025年度立项名单的通知（盖章版加附件1）
	关于公布山东省高等教育学会高等教育研究专项课题2025年度立项名单的通知（盖章版）
	附件1：山东省高等教育学会高等教育研究专项课题2025年度立项名单0410